1

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29.12.2023                                             № 295                                         г. Цимлянск

Об утверждении плана реализации

муниципальной программы Цимлянского

района «Охрана окружающей среды и

рациональное природопользование» на 2024

год

 Во исполнение постановления Администрации Цимлянского района от

01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ Цимлянского района»:

 1. Утвердить план реализации муниципальной программы Цимлянского

района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» на

2024 год, согласно приложению.

 2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя

главы Администрации района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС – начальника

отдела сельского хозяйства.

Распоряжение вносит

отдел сельского хозяйства

Администрации Цимлянского района

2

Приложение

                                                        к распоряжению

Администрации

Цимлянского района

от 29.12.2023 № 295

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ

муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» на 2024 год
№

п/п

Номер и наименование

Ответственный

 исполнитель, соисполнитель, участник

  (должность/

ФИО)

Ожидаемый

результат  (краткое

описание)

Плано

вый

срок

реализ

ации

Объем расходов,  (тыс. рублей)

всего федер

альны

й

бюдже

т

облас

тной

бюдж

ет

местн

ый

бюдж

ет

внеб

юдж

етны

е

исто

чник

и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Подпрограмма 1.

 «Охрана окружающей

среды и рациональное

природопользование в

Цимлянском районе»

Администрация Цимлянского района X X 40,0 0 0 40,0 0

2. Основное

мероприятие 1.1.

Экологическое

просвещение и

формирование

экологической

культуры населения

Заместитель главы Администрации

Цимлянского района по сельскому хозяйству,

ГО и ЧС – начальник отдела сельского

хозяйства

Повышение

экологической

грамотности

населения;

вовлечение

широких слоев

населения в

природоохранные

мероприятия

30.12.

2024

40,0 0 0 40,0 0

3

3. Основное мероприятие

1.2. Организация

детско-юношеского

экологического

движения

Заместитель главы Администрации

Цимлянского района по сельскому хозяйству,

ГО и ЧС – начальник отдела сельского

хозяйства

Воспитание

экологической

грамотности и

культуры

подрастающего

поколения

30.12.

2024

0 0 0 0 0

4. Основное

мероприятие 1.3.

организация

проведения на

территории района

Дней защиты от

экологической

опасности «Экология.

Безопасность. Жизнь»

Заместитель главы Администрации

Цимлянского района по сельскому хозяйству,

ГО и ЧС – начальник отдела сельского

хозяйства

Повышение

экологической

грамотности

населения;

вовлечение

широких слоев

населения в

природоохранные

мероприятия

30.12.

2024

0 0 0 0 0

5. Основное мероприятие

1.4. Мониторинг

состояния

окружающей среды

(рейды по выявлению

свалочных очагов на

территории

населенных пунктов в

лесополосах,

водоохранных зонах ,

применение

административной

практики)

Заместитель главы Администрации

Цимлянского района по сельскому хозяйству,

ГО и ЧС – начальник отдела сельского

хозяйства

Сокращение и

ликвидация

свалочных очагов,

снижение

негативного

воздействия

различных факторов

на экосистемы

30.12.

2024

0 0 0 0 0

6. Основное мероприятие

1.5. Проведение

контрольных рейдов

по выявлению

нарушений порядка

Заместитель главы Администрации

Цимлянского района по сельскому хозяйству,

ГО и ЧС – начальник отдела сельского

хозяйства

Сокращение

количества случаев

выжигания сухой

растительности и

предотвращение

30.12.

2024

0 0 0 0 0

4

выжигания сухой

растительности,

применеие

административной

практики,

информирование

населения и

хозяйствующих

субъектов

ландшафтных

пожаров

7. Основное мероприятие

1.6 Проведение

мониторинга

состояния водного

объекта, проведение

мероприятий по

очистке водоохраной

зоны и акватории

водохранилища от

остатков орудий лова,

отработанных сетей,

работа с

хозяйствующими

субъектами, ведущими

деятельность в

водоохраной зоне

Заместитель главы Администрации

Цимлянского района по сельскому хозяйству,

ГО и ЧС – начальник отдела сельского

хозяйства

Улучшение

санитарного

состояния

водохранилища,

сохранение водных

биологических

ресурсов,

сокращение

попадание в

водохранилище

неочищенных

стоков

30.12.

2024

0 0 0 0 0

8. Подпрограмма 2.

«Формирование

комплексной системы

управления отходами

и вторичными

ресурсами»

Заместитель главы Администрации

Цимлянского района по строительству, ЖКХ и

архитектуре

X X 170,2 0 0 170,2 0

5

9. Основное мероприятие

2.2. Ликвидация

несанкционированных

свалок, навалов мусора

и ТКО на территории

района

Заместитель главы Администрации

Цимлянского района по строительству, ЖКХ и

архитектуре

Улучшение

экологического

состояния

окружающей среды,

снижение

воздействия на

окружающую среду

30.12.

2024

170,2 0 0 170,2 0

10. Приоритетное

основное мероприятие

2.2.1. Расходы на

разработку проектов

рекультивации

загрязненных

земельных участков

(полигонов ТКО)

Заместитель главы Администрации

Цимлянского района по строительству, ЖКХ и

архитектуре

Улучшение

экологического

состояния

окружающей среды,

снижение

воздействия на

окружающую среду

30.12.

2024

0  0 0 0 0

11. Основное мероприятие

2.3. проведение

мероприятий  по

внедрению

раздельного сбора

ТКО

Заместитель главы Администрации

Цимлянского района по строительству, ЖКХ и

архитектуре

Улучшение

экологического

состояния

окружающей среды,

снижение

воздействия на

окружающую среду

30.12.

2024

0 0 0 0 0

Итого по муниципальной

программе

Администрация Цимлянского района X X 210,2 0 0 210,2 0